
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 65Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

EXTRATO DA PORTARIA N° 061/2015/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 061/2015/
MP/11°PJMAB, registrado sob o número único 000335-940/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 061/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: EM APURAÇÃO.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa 
relativos ao emprego irregular de área pública cedida pela União 
ao Município de Marabá.
Marabá/PA, 27/10/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 891558

PORTARIA N.º 6627/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 15/10/2015, publicada no D. O. E. de 22/10/2015;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO para o 
cargo de 3º Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência, dos Idosos e de Acidentes do Trabalho da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 891659

PORTARIA N° 6599/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, a 
contar de 1º/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 6600/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Unidade de 
Licitações e Contratos, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela unidade, a contar de 1º/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 891666

PORTARIA Nº 577/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;’’
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: ARP
Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL
035 2015 SERVIÇOS GERAIS A DE C VENTURELLI 

- EPP
10/09/2016 Célia Maria de 

Moura Brito 
Gambôa (titular); 

Goreth Rocha 
Borba Costa 
(suplente)

036 2015 ARQUITETURA/
PATRIMÔNIO

FLEXFORM INDÚSTRIA 
METALÚRGICA LTDA

24/09/2016 Cristina dos Santos 
Maia (titular-

DOM); Ana Priscila 
Correa Morgado 
(suplente-DOM); 

Antônio Cruz Neves 
(Patrimônio)

037 2015 ARQUITETURA/
PATRIMÔNIO

TONET & CASTILHOS 
ARTIGOS PARA 

DECORAÇÃO LTDA 
- EPP

24/09/2016 Cristina dos Santos 
Maia (titular-

DOM); Ana Priscila 
Correa Morgado 
(suplente-DOM); 

Antônio Cruz Neves 
(Patrimônio)

038 2015 ARQUITETURA/
PATRIMÔNIO

CARLOS NAVARRO 
&CIA LTDA - EPP

29/09/2016 Cristina dos Santos 
Maia (titular-DOM); 
Ana Priscila Correa 
Morgado (suplente-

DOM); Edsandro 
Duarte de Andrade 

(patrimônio)

INSTRUMENTO: CONTRATO

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

008 2011 INTERIOR MARIA IVONETE COUTINHO 
DA SILVA 20/02/2016

Wanderlan Melo Brito

052 2014 GAECO RODOLFO MASCARENHAS SIMÕES 31/07/2019

Clóvis da Silva Ferrina (titular); 
Alexandra Souza da Silva 

(suplente)

040 2015 DMO FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP 20/01/2016

Marcos Gerson Marialva 
Elisiário (titular) e Daniela 

Santos Barata Oliveira 
(suplente)

042 2015 SERVIÇOS GERAIS A DE C VENTURELLI - EPP 30/09/2016

Célia Maria de Moura Brito 
Gambôa (titular); Goreth 

Rocha Borba Costa; Hélber 
Jeans Sousa Barros (suplentes)

043 2015 ARQUITETURA/DOM
GABINETE PROJETOS DE 

ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA

30/07/2016

Luiz Ricardo pinho; André de 
Oliveira Sobrinho (titulares); 

Sue Ann da Silva Marçal; 
Emerson Bruno de Oliveira 

Gomes (suplentes)

044 2015 SERVIÇOS GERAIS A DE C VENTURELLI - EPP 30/09/2016

Célia Maria de Moura Brito 
Gambôa (titular); Goreth 

Rocha Borba Costa; Antônio 
dos Santos Motta (suplentes)

045 2015 MONITORAMENTO FERA COMUNICAÇÃO VISUAL 
LTDA - EPP 05/03/2016

Raimundo Reis Macêdo 
(titular); Jorge Correa de 

Souza; Leonardo Sousa dos 
Santos (suplentes)

046 2015 MONITORAMENTO RITECH COMERCIAL LTDA - ME 05/03/2016

Raimundo Reis Macêdo 
(titular); Jorge Correa de 

Souza; Leonardo Sousa dos 
Santos (suplentes)

PORTARIA Nº 577/2015-MP/SGJ-TA
INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

004 2014 DRH UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ - UFOPA 15/09/2016

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

005 2014 DRH UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ - UFPA 03/09/2016

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

008 2014 DRH Universidade Federal do Sul e 
Sudeste do Pará - UNIFESSPA 24/11/2016

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

009 2014 DRH Faculdades Integradas de 
Castanhal Ltda. 16/12/2016

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

001 2015 DRH Faculdade Católica Dom Orione 
- FACDO 15/01/2017

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

002 2015 DRH Centro Universitário do Pará 
(CESUPA/ ACEPA) 19/03/2017

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

003 2015 DRH
União de Ensino Superior do 
Pará - UNESPA (Universidade 

da Amazônia - UNAMA)
22/03/2017

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

005 2015 DRH Faculdades Integradas do 
Tapajós -FIT 01/06/2016

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

007 2015 DRH

Faculdade Estácio de Belém 
- Estácio de Belém (Instituto 

de Estudos Superiores da 
Amazônia - IESAM)

28/06/2017

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

008 2015 DRH Faculdades Integradas Brasil 
Amazônia - FIBRA 01/07/2017

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente)

010 2015 DRH Faculdades Integradas Ipiranga 03/08/2017

Ana Beatriz Pedroso 
Botelho Picanço 

(titular) e Bárbara 
Veiga Ferreira 

(suplente)

011 2015 DRH

Faculdade Metropolitana da 
Amazônia - Instituto Euro 

Americano de Educação Ciência 
e Tecnologia (FAMAZ)

30/08/2016

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular) e Ana Beatriz 

Pedroso Botelho 
Picanço (suplente).

INSTRUMENTO: CONVÊNIO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

002 2014 DRH FACI-FACULDADE IDEAL 02/02/2016

Bárbara Veiga Ferreira 
(titular); Ana Beatriz 

Pedroso Botelho Picanço 
(suplente)

003 2014 DRH CENTRO EDUCACIONAL CULTURAL 
DA AMAZÔNIA - CECAM (FATEFIG) 12/03/2016

Bárbara Veiga Ferreira; 
Ana Beatriz Pedroso 

Botelho Picanço 
(suplente)

004 2014 DRH

Sociedade de Educação Cultura e 
Tecnologia da Amazônia - SECTA 
(Faculdade de Ensino Superior da 

Amazônia Reunida - FESAR)

04/05/2016

Bárbara Veiga Ferreira; 
Ana Beatriz Pedroso 

Botelho Picanço 
(suplente)

PORTARIA Nº 577/2015-MP/SGJ-TA
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de outubro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa
Protocolo 891730

AVISO N° 028/2015-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 3ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 04 de 
novembro de 2015, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Expediente encaminhado pela Exma. Promotora de Justiça 
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, comunicando a aprovação 
integral da tese apresentada no “XXI Congresso Nacional do 
Ministério Público” sob o título “ A Responsabilidade do Prefeito 
Municipal por ato de improbidade administrativa que atenta 
contra os princípios da administração pública ante à comissão 
de viabilização de instrumento democrático previsto no Estatuto 
da Cidade, bem como ausência de disponibilização no portal da 
transparência (Protocolo nº 48155/2015).
2.Julgamento de Certames:
2.1. Julgamento de Remoção à 1ª Entrância, para o cargo de PJ 


